

# حضور ناتو در افغانستان به عنوان تضمین پایداری

علی قادری

سرمقاله

## طالبان به جان مردم اهمیت نمی دهند

حفیظ الله زکی

جنگ افغانستان همه ساله بیشترین قربانی را از میان افراد ملکی می گیرد. اگر به آمارهای سازمان ملل متحد نگاه کنیم، همه ساله تلفات افسرد ملکی روند صعودی را طی کرده است. جنگ اساسا باید در جبهه های جنگ معهوده شود و دو طرف جنگ بر اساس کنوانسیون های ملل متحد و نیز آموزه های دینی اسلام مکلفیت دارند که از کشتار و آسیب رساندن به غیر نظامیان پرهیز کرده و حقوق انسانی مردمان عادی و بیطرف در جنگ را در نظر بگیرند. از اینرو بمباران مناطق مسکونی که موجب تلفات افراد ملکی گردد و یا هر نوع عملیات نظامی و تجسوسی دیگر که در ضمن آن مردم عادی ضرر و زیان جانی و مالی و یا حیثیتی را متحمل شوند و پنهان شدن در خانه های مردم و سیرقرار دادن شهروندان عادی در جنگ ممنوع بوده و مشروعیت ندارد.

اگرچه قوانین جنگ در سال های گذشته از جانب هیچ کدام از طرف ها کاملا رعایت نشده است و حتی نیروهای بین المللی نیز بارها به نقض قوانین جنگ و بی توجهی به حفظ جان، مال و حیثیت غیرنظامیان متهم شده بودند، اما با آن هم آمارهای سازمان ملل متحد نشان می دهد که بیشترین تلفات افراد ملکی از سوی طالبان صورت گرفته است. سهم هشتماد درصدی گروه طالبان در کشتار غیرنظامیان نشان می دهد که این گروه کمترین اهمیت به جان مردم قابل نیست و بسیاری به آسانی به کشتن انسان های بی گناه اقدام می کند.

این بی توجهی در حالی صورت می گیرد که این گروه بارها به نهادهای مسؤول ملل متحد از برخورد سهل انگارانه نیروهای امنیتی و یا نیروهای ایتلاف بین المللی در افغانستان، نسبت به جان و امنیت شهروندان معمولی شکایت کرده اند.

در سال های قبل علاوه بر جنگ های رویارو میان حکومت و گروه طالبان که خسارات هایی را به شهروندان وارد می آوردند، هدف بیشترین حملات انتحاری و مابین های کنار جاده ای نیز افراد ملکی بوده است.

وضعیت امسال اما! از نظر تلفات افراد ملکی بسیار نگران کننده تر و مایوس کننده تر می باشد. رویدادهای امسال نشان می دهد که گروه های هراس افکن به شمول گروه طالبان، داعش، شبکه حقانی و شبکه های پراکنده تروریستی خارجی که در برخی از ولایات کشور فعالیت دارند، به صورت عامدانه از افراد ملکی برای رسیدن به خواست های شان بهره می برند.

وسيله قرار دادن غیرنظامیان و افراد و اشخاصی که کمترین جرم و گناهی ندارند، می تواند نقض آشکار و عمدی حقوق جنگ تلقی شود و این گونه اعمال در ردیف جنایات جنگی در اسناد سازمان ملل متحد ثبت و راجستر گردد.

گروگانگیری مردم بی گناه به منظور آزاد سازی تروریستان داخلی و خارجی که از سوی نیروهای امنیتی دستگیر و زندانی شده اند و یا سنگرسازی خانه های مردم به هدف محدود سازی عملیات نظامی، پدیده های نامعمولی بوده اند که در رویدادهای نظامی و امنیتی امسال برجسته به نمایش در آمده است.

این نشان می دهد که تروریستان در کنار جنگ های جبهه ای و فرسایشی می خواهند از افراد غیرنظامی نیز برای تحت فشار قرار دادن حکومت و نیروهای امنیتی کشور بهره ببرند.

این بدترین نوع رفتار خندانسانی است که به صورت گسترده در جنگ های اخیر در کشور مشاهده می شود. استراتژی هراس افکنان از آزار و اذیت شهروندان عادی و قتل و کشتار بیرحمانه مردم؛ اولاً بیانگر این است که این گروه ها دشمنان قسم خورده و آشکار مردم افغانستان است که در آن کمترین شک و تردیدی باقی نمی ماند.

ثانیاً نشان می دهد که این گروه ها کمترین بهایی به جان و مال و حیثیت شهروندان افغانستان قابل نیستند و ثالثاً باورها و شعارهای آنها را در ارتباط به دین و ارزش های دینی زیر سؤال می برد.

از این طرف حکومت افغانستان که وظیفه اش محافظت از جان و امنیت شهروندان است، باید در قبال این عمل ننگین و شرم آور طالبان و سایر گروه های هراس افکن راهکارهای جدی و مقتضی را جستجو را نماید.

وزرای خارجه عضو سازمان آتلانتیک، شمالی(ناتو) در نشست در ترکیه به توافق رسیدند که بعد از پایان مأموریت کنونی در افغانستان باقی خواهد ماند و همکاری های نظامی و غیر نظامی خود را ادامه خواهد داد. وزرای خارجه عضو ناتو در حالی به چنین توافق دست یافته اند که اشرف غنی رئیس جمهوری افغانستان قبل از این از ایالات متحده آمریکا خواهان بازنگری به برنامه خروج نیرو های آمریکایی از افغانستان شده بود. در سفری که رئیس جمهور غنی و رئیس اجرائیه حکومت وحدت ملی به ایالات متحده آمریکا داشت این مسئله محور گفتگو های دو طرف را تشکیل می داد. به نظر می رسد که دیپلماسی رئیس جمهور غنی کارساز واقع شده است و آمریکا و همپیمانان شان افغانستان را در سال های آینده کمک خواهد کرد. این مسئله برای افغانستان از جهت های مختلف حائز اهمیت است. در ذیل تلاش می شود میزان سودمندی حضور کشور های عضو ناتو را در افغانستان به بررسی بگیریم.

ایالات متحده آمریکا را می توان هدایت کننده کشور های عضو اتحادیه اروپا دانست. اگر چه در این اواخر برخی کشور ها از جمله انگیس در عرصه اقتصادی در سده بررسی گزینده های دیگر از جمله ایجاد ارتباط با چین است با این حال، این کشور ها تا اندازه زیاد همسویی زیاد در مورد کشور های آسیایی دارد. جدا از همسویی این ها در موارد مختلف مسئله اساسی این است که در جهان کنونی نظامی حاکمیت دارد که این کشورها تعریف نموده است. دموکراسی به عنوان الگوی سیاسی که از انقلاب فرانسه بر خاسته بود، بر جهان حاکمیت دارد. نظام سرمایه داری که از انقلاب صنعتی انگلیس بر خاسته بود رفتار ها و جهت گیری های اقتصادی را مشخص می کند. به صورت کلی می توان گفت که نظام آمریکایی و متحدانش بر جهان حاکم است. بنابراین، حضور این کشور ها می تواند برای رشد دموکراسی و رشد نظام



اقتصادی کشور مفید واقع شود. این کشور ها در بیش از یک دهه در برابر تندروران و دهشت افکنان در افغانستان مبارزه نموده است. اکنون با گذشت سال ها مبارزه اما، تندروران دوباره قدرت گرفته اند و حکومت مرکزی را تهدید می کند. با وجود اینکه نیرو های امنیتی کشور در برابر تندروران می رزمند با این حال، به کمک و حمایت های جامعه جهانی نیاز دارد. زیرا، همچنان در عرصه نظامی نیازمند کمک ها و حمایت های همه جانبه این کشور ها باشیم. اگر کمک های مالی این کشور ها نباشد بدون شک حفظ نیروی امنیتی کشور ممکن نیست. اکنون نیرو های امنیتی کشور به ۳۵۲ هزار رسیده اند که سالانه به ۴ میلیارد دلار نیاز دارد. این ۴ میلیارد از طریق کمک های جامعه جهانی تأمین می شود. در صورت که این کمک ها نباشد، امکان ندارد که حکومت افغانستان بتواند نیرو های خود را حفظ کند. در صورتی که این نیرو ها نباشد بدون شک، حکومت سقوط خواهد کرد. بنابراین، حکومت کنونی برای حفظ خود به صورت تمام قد نیازمند حضور کشور های عضو ناتو و کمک های آن ها است. افغانستان برای توسعه اقتصادی و دیپلماسی ما در سیاست خارجی باشد. افغانستان لانه تندروران و بنیادگرایان شده است. بنیادگرایی بدون شک، خطری جدی برای حکومت مردم و جامعه افغانستان است. در جهان و سطح منطقه هیچ کشوری به اندازه آمریکا در مبارزه با دهشت افکنی و بنیادگرایی با افغانستان همکاری ننموده است. آمریکا و کشور های عضو ناتو خطر بنیادگرایی در جهان اسلامی را درک نموده است. برای همین در افغانستان و دیگر کشور های آسیایی با بنیادگرایی دیگر کشورها همکاری ننموده اند. تا هنوز هیچ کشوری غیر از کشور های عضو ناتو حاضر به همکاری جدی با افغانستان نشده است. چین به عنوان یک غول اقتصادی تا هنوز تعیین نسبت با بنیادگرایی در جهان اسلامی نکرده است. روسیه نیز به صورت واضح سخن از دشمنی با بنیادگرایان با جهان

## اهمیت خانواده و آسیب های آن

قسمت اول

خانواده به عنوان اولین کانونی که فرد در آن قرار می گیرد دارای اهمیت شایان توجهی است. اولین تأثیرات محیطی که فرد دریافت می کند از محیط خانواده است و حتی تأثیرپذیری فرد از سایر محیطها می تواند نشأت گرفته از همین محیط خانواده باشد. خانواده پایه گذار بخش مهمی از سرنوشت انسان است و در تعیین سبک و خط مشی زندگی آینده، اخلاق، سلامت و عملکرد فرد در آینده نقش بزرگی بر عهده دارد. عواملی چون شخصیت والدین، سلامت روانی و جسمانی آنها، شیوه های تربیتی اعمال شده و در داخل خانواده، شغل و تحصیلات والدین به وضعیت اقتصادی و فرهنگی خانواده، محل سکونت خانواده، حجم و جمعیت خانواده، روابط اجتماعی خانواده و بی نهایت متغیر دیگر در خانواده وجود دارند. شخصیت فرزند، سلامت روانی و جسمانی او، آینده شغلی، تحصیلی،

مشترک «توانایی» در «دانایی» است. برای ازدواج و زندگی مشترک موفق، کسب دانایی هایی لازم است و مانند هر امر دیگری باید مهارت های مربوط به آن را کسب کرد و در فرآیند زندگی مشترک مورد نظر است. آسیب شناسی خانواده را می توان در سه مرحله مطالعه کرد: ۱- پیش از ازدواج ۲- هنگام ازدواج ۳- پس از ازدواج



به کاربرد. در برخی از خانواده ها به علت عدم شناخت زن و شوهر نسبت به یکدیگر، عدم آگاهی نسبت به اهداف و انگیزه های ازدواج، بی انصافی ها، پیش داوری ها، فریبکاری ها، عدم احساس مسئولیت و بی توجهی به اصول اخلاقی، بنیاد خانواده متزلزل می شود. مهمترین عاملی که موجب آسیب پذیری خانواده می شود، عدم شناخت و انحراف از هدف های ازدواج است. زن و شوهری که هدف های ازدواج و تشکیل خانواده را شناخته اند و یا فراموش کرده اند، در کدام مسیر حرکت می کنند؟ کدام روش و وسیله را برای تیل به کدام هدف انتخاب می کنند؟ هنگامی که راجع به خانواده صحبت می شود، معمولاً زن ها و شوهرها به گونه ای برخورد می کنند که گویا همه چیز را درباره خانواده می دانند.....ادامه دارد منبع: تبیان

اقتصادی، سازگاری اجتماعی و فرهنگی، تشکیل خانواده او و غیره را تحت تأثیر قرار می دهند. خانواده و اهمیت آن در دوره کودکی نوزاد در خانواده به دنیا می آید و اولین تعاملات خود را با محیط آغاز می کند. در این کانون اولیه اولین تأثیر و تأثرات متقابل آغاز می شود و کودک کم کم در فرآیند رشد و اجتماعی قرار می گیرد. همانطور که روان شناسان معتقدند سالهای اولیه کودکی نقش بسزایی در رشد شخصیت او داشته و دارد. بیشتر طرحواره ها و شناختهای کودک از خود، اطرافیان و محیط در این دوران شکل می گیرد. میزان سلامت جسمانی و روانی کودک بسته به ارتباطی است که خانواده با وی دارد و تا چه حد تلاش می کند نیازهای او را برآورده سازد.

اهمیت خانواده در دوران نوجوانی نیازهای مرحله نوجوانی دوران حساس است. بطوری که در کنار سایر تحولات و تغییراتی که از جنبه های جسمانی و روانی در فرده اتفاق می افتد، ویژگی مشترک مهم دیگر آن دوران، استقلال طلبی نوجوان در خانواده است. نوجوان می خواهد به طریقی رشد استقلال خود را به خانواده ثابت کند و بر این اساس شروع به ایجاد فاصله بین خود و خانواده می کند و به گروه همسالان نزدیک می شود.

در صورتی که خانواده در این دوران به کارکردهای اساسی خود آشنایی نداشته باشد و همچنین با ویژگیهای دوران نوجوانی آشنا نباشد، نخواهد توانست عملکرد تربیتی خود را به نحو احسن ایفا نماید. و چه بسا که اقدامات نادرست از سوی خانواده، فضای نامناسب موجود در خانواده و غیره، بیشتر و بیشتر نوجوان را از محیط خانواده دور ساخته و در صورتی که خانواده در گذشته نیز کارکرد تربیتی خود را به شیوه درست اعمال نکرده باشد و فرد از پختگی فکری کاملی برخوردار نباشد با گرایش به زمینه های ناسازگارانه مثل عضویت در گروه های افراطی و سایر زمینه ها مشکلات فردی و اجتماعی زیادی را به بار خواهد آورد. آسیب شناسی خانواده زندگی مشترک همواره با دورنمایی زیبا برای زوجین آغاز می شود؛ اما به دلیل تفاوت هایی بین زن و شوهرها که ناشی از تربیت در دو محیط متفاوت است و همچنین عدم شناخت کافی، پس از چندی مشکلاتی بروز می کند که چنانچه با تدبیر و درایت با آنها برخورد نشود، می تواند بنیان زندگی خانوادگی را به مخاطره بیندازد. برای به حداقل رساندن این خطر،

### کارتون روز



روزنامه افغانستا از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله بیاتگر دیدگاه روزنامه افغانستا میباشد. روزنامه افغانستا بخش دری و پستی روزنامه اوت لوک افغانستا است. www.dailyafghanistan.com Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا  
مدیر مسول: محمد رضا هویدا  
سردبیر: حفیظ الله زکی  
کاریکاتورست: خالق علی زاده  
دبیران: محمد صالحی، علی اصغر زاهدی  
مسئول وب سایت: محمد علی بهرامی  
آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۷-۱۳۷

